in tal modo che, se fusseno stati altritanti che erano, non erano per farci cossa alcuna di malle, *imo* facevano beffe di lhorò, come non gli fusseno, et più desideravamo una bataglia ancora che manzare et bere matina et sera; et ci è doluto la lhorò partita, senza haverli un'altra volta mal trasinati. *Deinde* a dì 3 di luio mudorono la artilaria, discosto al muro butato in terra circha 200 braza, et li tresseno tuto uno zorno, in modo feceno un'altra bocha in dicte mura, che era circha braza 20; ma ad noi non fece alcuno male, perchè eravamo proveduti di riparo, et di ogni altra cossa che era di bisogno. Steteno finalmente in quello loco undici zorni, che non sapevano lhorò medesmi quello si fare; et noi in tal modo li salutavamo di dentro *cum* artilarie grosse et piccole (che in verità qui habiamo cossì belle artilarie et bone, come siano in tuto il mondo) che non trovavano locho dove stare, se non per le fosse et sotto terra; come habiamo visto poi che s'è facto la descrittione, che ne sono morto di lhorò più di cinquecento nel campo. Non ve dichò di quelli che sono stati morti de li stradaruoli per lo paese, che se extima siano più de altratanti, che per tutto quello paese puza de morti, e per tuto si sente lupi per li morti ci sono. Advissando la signoria vostra, che in Pisa solo è venuto de li cavali 200, che sono stati predati; de la lhorò roba, denari, arzeno et oro, non dichò nulla; quella lo può pensare, che habiamo presi cariagi, mulli, in sino a li trombeti, et venduti le trombete a lo incanto; che el z'è tal vilano, che può darse buo' tempo a sue spese. Ma li veri soldati pagati non àno guadagnato niente, per essere stati a la guardia de la terra. *Deinde*, a li XI del ditto, se levò dito campo con gran vergogna, et funne morti assai di lhorò, et robata robba assai, et andò alozare a Cassina. Il dì medesimo li pisani presono lo porto de la Foze el San Zavino, et teniamoli; el ho speranza che qualchuno harà compasione al facto nostro, che zi darà qualche socorsso, che ad noi non saria bisognato, et non li danari che ci hanno pagati a ditti franzosi, noi li haveriano cazati nel profondo de l'abisso, che non saria mai più stati memoria di lho-

ro. Da poi che il [535] campo fo qui a tre zorni, vene qui uno capetanio chiamato Tarlatino di Castello, homo di grandissimo animo, savere et vedere, fativo ad ogni impresa, et *conclusive* homo di ogni grandissima e solenne impresa. Il qualle, in questa salute di questa patria, se operò quanto dir si possa, et maistrò francesi de insegnere li homeni de Viteloze, e quali ditto Viteloze à mandati qua, remomoratossi di la bona amicitia de' pisani, li quali hanno dimostrato ogni loro virtù insieme con molti altri valentomini. *Praeterea*, a dì 13 de l'istante, li nostri cavali lizieri pisani feceno una coraria in maremma, et predono octocento capi de vacche, tutte con li vitelini, et conduseli qui a Pisa a salvamento, che, *Dei gratia*, atendiamo a godere di quelli boni vitelini, che sono sfozati, boni, et d'ogni altra cosa bona et prefeti, che stiamo in tutte le delichateze che si possi stare in ogni terra di Italia. Et quanto è scripto di sopra è la pura verità, non andando suso a le cime circostante o zanze. *Deo laus et gloria*.